Similitudo in sexu.

Falsa tenuis opinio.

In quo ratio sexus consistit.

per calorem modificatum ad agendum in aliud, & per calorem modificatum ad generandum in se. Hoc supposito concedimus huic opinioni, non fieri masculum, quia semen calidius raram, sed quia femina cum calore habeat, ut totum efforet cum ea dispersione, ut generet in alio. Ad quod sequitur, ut etiam efforet instrumenta pro ratione illius finis, pudenta, scilicet, foras emissa. Itaque non quia una pars est calidior altera, ideo debet promerere, sed pro ratione sui finis, & usus in corpore. Sic cor calidissimum membrum recondit formatum, vngues frigidissimos manifestavit exterius, nimirum, ut propriis numeribus conveniret. Igitur in ordine ad finem semen calidius germinat pudenta, frigidius illa recondit.

Similitudo in natura specifice.

Sed ad similitudinem in natura specifica accedo, quam aliqui crediderunt à matre condonari. Nam dicunt, multum valere ad similem formam substantialem inducendam, sanguinem & materiam suppeditare. Atqui cum femina tam multam suppeditet materiam, & tam longo tempore, consonum est ab illa naturam specificam proficere. Et ob id à dicitur, foetus, ut plurimum, matri similes esse. Sic ex capra & ariete capra gignitur, ex oue & hircu ouis.

An D. Laurentius resellit.

Hæc Andreas Laurentius edisserit, non rigurose disputando, sed quasi referens historiam, ut alia solet. Proh dolor, quæ in genia destruxit historiarum signis quædam enarratio! Quot uniuersitates ad gloriosum nomen, dispersionis subtilitas euenit! Vellem profecto in rebus difficilibus intellectum attingi cōtrouersiarum ignescere, posita loca eruditionis, aut historiam, tanquam flores accedere, aut tanquam plantam aridas iam voces irrorantem. Igitur errat vir iste, & sibi contradicit. Primum probatur euidenter. Nam forma specifica datur ab efficiente, ergo non à materia, ergo impossibile est, ut femina ea ratione, qua materiam præstat, præset formam substantialem. Quod sibi contradicat, pater. Nam questione 16. agens de semine mulieris (Galeni suscipiens opinionem) semini totam efficaciam concedit, sanguini menstro proliis denegat. Igitur nos, qui superioribus disputationibus probauimus cum Hippocrate, verumque semen adiuuum esse, atque simul ad speciem conseruationem aspirare, consonè loquemur, si dicamus non se impedire duo semina, quantum ad naturam specificam (sic est se possent impedire, quantum ad individuales conditiones) si

sunt eiusdem speciei; si verò sunt diuersæ, vincet adiutus. Atque si conuulsis duobus speciebus, hircu & oue, ouis generatur; intelligendum id non ratione languidius maternæ, sed ratione feminis, quod actiuus in oue, quam in hircu reperitur. Pollular hæc doctrina partim ex Arist. partim ex ipsa rei veritate superius demonstrata ex Aristotele, quo ad eam partem, in qua dico, aspirare semen ad speciem formam inducendam. Nam lib. 4. de generatione animalium, cap. 3. philosophatur de similitudine adeo subtiliter, ut dubitem, quæ de causâ à quibusdam modernis tam acriter reprehendatur. Sed ad nostrum institutum ait: *Quod generat, non solum mater est, sed et mater, et Corifens, et Socrates, nec modo Corifens est, verum etiam homo, &c.* Et Paulo infra: *Actu insunt motus eius, qui generat, & omnia salina, et hominis, et animalis potentia insunt motus salina, & moria, & in patre, quam in matre.* Quibus verbis satis aperte nobis declarat Philosophus naturam specificam intendi à particulari generante, & ita esse imbiturum hunc finem, ut motum ad illum dicat esse in actu, motum vero ad reliquas similitudines esse in potentia. Huc accedit, quod sæpe soleo dicere, potentiam generantium respicere naturam absolutam: quod interpretor cum D. Tho. 1. parte, quæst. 41. art. 5. qui postquam declarauit, quo modo potentia generatiua conueniat aeterno Patri ex sententia Dini Hilarii, & Magistri Sententiarum, tandem concludit in hunc modum: *Forma autem individualis in rebus creatis constituit personam generantem, non autem est, quo generans generat, alioquin Sortes generaret Sortem: vnde neque paternitas potest intelligi, ut quo pater generet, sed ut constituens personam generantis. Alioquin pater generaret patrem, sed id quo pater generat est natura diuina, in qua sibi filium assimilatur, & secundum hoc Damascenus dicit: quod generatio est opus naturæ, non sicut generantis, sed sicut eius quo generans generat. Et ideo potentia generandi significat in recto naturam diuinam, sed à obliquo relatione. Hæc D. Thom. Quæ licet explanatione indigeant, modo relinquenda, quia ad nostrum institutum, & de generatione viuientis, de qua hic loquimur, scire solum oportet, potentiam generatiuam principaliter respicere naturam cuius similitudinem intendit: quod Arist. lib. 8. Ethic. c. 12. & 12. Metaph. cap. 28. docuerat aperte definitis generatione, quod sit ori*

go virtutis à principio viante cuiuslibet rationem similitudinem in natura specifica. Patet ex his, quàm sit ridiculus digladiari medicos de causa similitudinis in natura, & quàm confonè Arist. & Diu. Thom. philosophentur. Hic enim præcipuè ait generatam potentiam sequi naturam, vt sic. Ille verò, motus feminis ad hominem, & ad animal, & ad hoc animal in actu esse dicitur reliquos in potentia. Et rectè quidè. Nam hic effectus hanc causam sequitur, & è contra.

Similitudo
individuali.

Ad similitudinem individualem denotamus, de qua Hippocrates in nostro textu. Atque illud prius statuendum, in nostro los filios dici ab Arist. qui parentibus sunt dissimiles. Tantum valent qualitates & sigillationes feminis, quas à generante recipit. Nam licet præcipuè similitudo in natura specifica inducatur, vt dictum est, tamen generationes istæ rerum corruptibiles mille conditionibus sunt, quæ se tenent ex parte instrumenti; & efficaces, vt his, vel istis accidentibus excat genitum insinuat, quæ accidentaliter appellatur similitudo: non quòd Petrus generet Petrus (vt rectè dicebat Diu. Thom.) sed quòd Petrus generet hominem, & talè hominè per se, ex accidenti verò producat aliqua accidentia similia suis, aut auis, &c. Nos vt à restu nõ discedamus, disputationem relinquimus specialè de hac re. Erat enim inferenda quæstio de feminis à toto corpore deorsum, de eius sigillatione, de eminentia virtutis formatæ, & aliis multis. Tamen videamus, quare duo filij vnico partu nati, & vno coitu concepti tam similes sint in peculiari compositione, & accidentibus individualibus.

Equidè Hippocratica conclusio nobis placet, quia scilicet in vnico loco simul, & ex vnico semine concepti sunt. Neque intelligas gemellos idem spatium occupare, nam non se penetrant, sed in eodem loco sunt, largo modo, quia in vna capacitate vteri. Triã diã in hac assertione cõcurrere ad similitudinem, eundem locum, eundem punctu conceptionis, & vnicum semen. Quæ omnia textus noster subtiliter claudit. Identitas loci facit eandem commensurationem, & modificationem qualitatis constitutivæ à primò mobili influentis. Identitas feminis arguit eandem temperiem, eandem virtutem formatam, eandem à parente directionem ad vnum finem per se, & ad vnum finem secundarium, ad finem per se, scilicet ad naturam, vt sic, ad

secundarium, scilicet ad conditiones individuales. Rursum simultaneus conceptus magni momenti est. Nam (vt superius diximus) generationes istæ, quæ mediis influentibus nõ equè perfectis peraguntur, indigent influxu caelesti supplemto multos defectus inferiores. Atque ob id dicebat Aristot. *Sol & homo generant bonitatem*. Igitur consequens est, vt sub viscera cæli figura concipiantur gemelli, & ab eodem influxu caelesti dirigantur, & gubernentur. Hæc meam interpretationem crediderim ex Astrologia & Philosophia principiis constare. Vide (obsecro) quæta concurrant ad istam similitudinem efficiendam, vna virtus loci, vnus astrorum aspectus, vna feminis temperies, vnus finis, vna directio mediorum, ergo quàm similis existeret factus.

Quòd si vltimam partem textus adiungas, ni deerit ad gemellorum consimilitudinem. Nimirum partium eisdem alimentis, quibus verbis intelligendum est, & quòd partes materiales feminis habeat simillimas, & sanguinem matremum, postea superuenientem, etiam simillimum, quibus fit similis temperies, quæ immedia tum est talis formationis instrumentum. Quòd verò fiat similis temperies à similibus alimentis, superius probauimus. Igitur calor iste temperans, qui partes tenuiores feminis occupat, in propria natura feruatur, quando simillima materia apponitur. Quòd ergo mirum, quòd simili modo agat, simili modo extendat materiam, similes faciat missiones ad colores, ad delineationes, ad partium apparentiam? Effor mar quidem virtus hæc partes præcipuas ad inductionem formæ substantialis: at quòd hunc modum partibus indat, oculis glaucedinem, fronti amplitudinem, naso curuitatem, ori rubedinem, pectori hirsutiem, proculdubio ab hac temperie profilit, in tali, vel tali materia operante. Non itaque fit conformatio & figura ab alimentis (simpliciter loquendo) sed signa quædam quæ in conformatione reperiuntur, à temperie, hoc aut illo modo ab alimentis mutata. Neque ex hoc intelligas istam doctrinam superiori resolutioni contradicere, vbi determinauimus sanguinem matremum, non esse causam similitudinis. Hic enim philosophamur de causa per se, & immediata, quam dicimus esse virtutem formativam feminis, cuius instrumentum est ipsa temperies: sanguis verò quamuis illa inuauet, dicitur quædam causa remota.

Vnum

Vnum tamen pulchrum ad maiorem explicationem dicere non granabor, gemellos, vna (vt plurimum) fieri imaginatione. Dixi, vt plurimum, quia in vno coitu vna solet imaginatio tantum præstare, quantumvis transuolat humanum ingenium. Hæc erat apud Ciceroem primo Tusculanarum causâ, ob quam bestie similitudine nascuntur, quia scilicet sunt rationis expertes, hærentem habent imaginationem. Idem Plinius adserbat, subitas, quare tam dissimiles homines exsistant? *Quoniam, inquit, sollicitas cogitationum, cuiusque celeritas, & ingenij varietas multiformes inoprimis notas: cum cateris animalibus immobiles sint animi, & similes omnibus singulisque in suis cuiusque genere. Igitur cum generans in puncto formationis vnam habuerit imaginationem, & vnam ideam, quæ per spiritus in substantiam fuerit transfusa feminealem, consensum est, vt partio semini æqualis imparetur similitudo. At qui diuersis congressibus fratres generantur, iam diuersis imaginationibus efformantur dissimilequæ nascuntur. Non vnicuique status est humanæ fantasie, speculum est multarum figurarum, mille imaginibus depingitur.*

Solutiones argumentorum amplius tectam manifestant. Ad primum dico, locum, vt locus, non efficere gemellorum similitudinem. At eadem virtus, quæ per locum in fluit ab ipsa virtute locantis modificata, maxime facit. Quare hæc est ratio, quare fratres separatim geniti dissimiles esse soleant, quia licet in eodem loco, non semper per eandem virtutem loci faciantur dispositi.

Ad secundum dico, non adaptari pueros vtero tanquam figuranti, vt rectè probat argumentum. Adaptari tamen simul, vt vnam recipiant actionem à matre, & à corpore calciti per vterum influentibus.

Ad tertium dico, tempus vt sic nil efficeret, astra verò vno tempore influentia, & cause secundæ vno tempore operantes, multum ad effectus similitudinem condunt.

Ad quartum dico, alimenta sensim mutare temperiem, vt supra probatum est, & ex consequenti, mutant insulam: tum potentie generatiuæ, ad faciendam naturam hoc vel illo modo signatam. Est verò hæc differentia, quod in prima generatione, & delineatione, aut ante ipsam possunt id præstare alimenta. At postquam formata

natura est, non potest eius compositio permuari, & hoc est, quod docebat Hippoc. (naturam occultam permurare est impossibile) non quidem loquebatur de primo die, sed de exortis iam in lucem, qui morbo compositionis laborant. Quod satis aperte colligitur ex præcedenti discursu, quo docebat, mutari alimentis, & excretis masculos, aut feminas generari. Ecce quo pacto ante primordia, & in ipsis præuis dispositionibus, quibus inueter infans exoritur, potentia esse alimenta prædicat Hippocrates. Ad rigorem verò argumenti diluendum, non dicimus sanguinem matrem, vt alimentum est, similitudinem efficere, sed vt disponit calorem feminis. Hæc dico loquendo de ipso alimento, tanquam de causa mediata & remota. Nam si potest mutare mores, quia mutat temperiem, quare non ponet aliquid in ipso fieri compositionis media mutatione temperiei? Sed philosophemur de ipso alimento, vt causa materialis est, & de crassa parte feminis, nulla facta cõsideratione, si mutant, vel non mutant temperiem agentis. Equidem, si rectè contempserim Hippocretis dicta, identitas materis multum confert ad similitudinem gemellorum. Nã si vna & eadem est naturæ materis, eodem modo resilet, eodem modo extendetur, dilatabitur, coagulabitur. Præstet mater materiam biliosam, proculdubio quorundam agitur in materia exiunt gemelli graeciles, extenuati, figuris faciei paruisimis, scilicet oculis & profundis, nimirum materia non ferebat maiorem extensionem, propter suam siccitatem. At præstet mulier materiam humidam, qualis est optimus sanguis nascuntur gemelli, simul roseo colore præditi, faciei figuris dilatatis, oculis magnis, fronte ampla, carnis. Rursum, & quoad quantitatem corporis, solent filij materis sequi quantitatem. Quod rectè aduertit Diuus, in suo comment. ad lib. de natura foetus.

Ad quintum: iam dixi, quod alimenta non mutant compositionem: sed ita temore, vt prius mutare debeant temperie (quæ tardè & lentè mutant) deinde natura feminali mutata in prius & secundæ qualitatis: & præterea mutata temperie spiritus, in quo residet formæ, contingit, vt aliqui nouos modos imponant organizationi, quo similitudo concilietur. Tamen (proprie loquendo) hæc similitudo tribuenda superaddis causis effectibus, alimentis verò, aut sanguini remotè ad mo-

dum, & non in quantum alimenta, sed in quantum à qualitate operantur, quæ hoc aut illo modo disponit agens & patiens.

Laboramus cum Hipp. in exhibenda causa similitudinis gemellorum: sed maior difficultas est dissimilitudinis illorum causam inuenire, quæ non fuit ratio tantæ diuersitatis inter Esau & Iacob, qui vnicò partu educti, & simul generati sunt. O quanta machinantur Astrologi! Lege D. Augustini lib. 5. de Ciuit. Dei. c. 3. & 4. Nos verò asserimus, non dissimiles Hipp. gemellos necessarium debere debere similes; sed quando essent similes, huius causas iustatur. si autè aliter accidat, non erunt similes. Imò magis frequens est exire dissimiles. Tanta enim est diuersitas ex parte materie seminalis & sanguinis: tanta in alimentis, quibus utitur vir & femina: tanta, & tã vniuersalis virtus formatricis ad conformandum, vt mirum sit gemellos similes nasci, & ita quanquã non concurrant ad astra cũ Mathematicis, sufficere diuersitatẽ reperimus in causis proximis. Vnde Esau & Iacob ita contrarij in omnibus extiterunt, vt refert D. Augustinus.

TEXTVS LXXIX.

CAEterũ superfetationes hoc modo fiunt. Quum uteri calidi, & sicci natura fuerint, ipsaque mulier eius modi, & semen calidum, ac siccum illapsum fuerit, non sit amplius ulla aliqua humiditas in utero, qua semen super illabens contineat. Quapropter consistit ab initio, ac vixit: perseverare autem non potest, sed etiam id quod iam adest insuper corrumpit, quia non eadẽ utrisque conferunt.

COMMENT.

NON de superfetationis causis absoluit sermonem, sed particularem quandã causam edocet, disputationis ductus consequentione. Agit enim de his libro proprio diffusè. Nos etiam idem præstabitur, fugientes dicta transferre, nulla ad ducta nouitate. Egit ergo Hippocrates de superfetatione lib. proprio, Aristot. 4. de generatione animalium, Basilis 22. continet

tis, tractat. 6. c. 1. & alij multi antiqui & recentiores. Est superfetatio, supra iam conceptum puerum noua fetatio. Erat igitur necessarium, vt illis animalibus contingat, quæ primo coitu & conceptu non solantur, sed ad nouum ardentè contendunt, inter quæ femina humana frequenter superfoetatur, tum quia libidinis similibus concitatur, tum quia locum habet vacuum, in quo possit semen recipere ad nouam prolem. Bruta vel vno coitu multos fetus concipiunt, vel vnum adeo grandem, vt totam impleat uteri capacitatem; quare fugiunt dolorosos potius, quàm voluptuosos congressus. Quod Auicenna dicebat lib. 3. Fen. 21. tractat. 2. c. 17. obscuris verbis nostrũ textum scribens: Et parum contingit, quòd ex coitu super pragnario nem fiat conceptio. Nam sit conceptio, fit in mulieribus, quæ corpora habent tenera, & sunt multorum pilorum, & multi sanguinis propter fortitudinem caliditatis earum, &c. Sed in eodem capite paulò infra sic ait: Quòd si eadè impregnatio super impregnationem in nõ valde forti, & in ea, quæ non concept, nisi propter apertionem oris matricis, timetur quòd fit filius primus iam debilitatus, quare concipitur secundus. Isti duo textus dissimiles habent explicationem. Nam quo pacto dicit mulierem pilosam, & calidissimam, & multam sanguinis generantem? Videtur enim contraria iungere, nam quæ calidissima & pilosa est, bilem potius, quàm sanguinem auget. Quomobrem dicere oportet, fortitudinem illam caloris non transcendere latitudinem temperamenti sanguinis generatiui: sed quasi diceret Auicenna mulieres illas inter sanguineas primum locum obtinere: quòd cum ita sit, non loquitur de superfetatione, de qua noster textus. Nam hic deficit alimentum emori, & elabi vtrumque factum asserunt Hippocrates, Auicenna verò ad illam superfetationem sanguinem abidare assuecit. Relinquitur, vt secundus textus Auicenna nostrum insequantur, liber Hipp. & Auicenna simul audire. Cum uteri calidi ac sicci fuerint, ipsaque mulier eamdem habeat temperatiõem, non valde fortis est ad duos fetus alendos: nã quia inripe rara, idè & debilis. Superfoetatur verò, quia os matricis apertum est ob nimiam coitus desiderium ortu à prædicta inripe, quæ causa est, vt non sit sufficiens humiditas ad semẽ illapsum continendũ. Quapropter licet statim vniat fetus, perseverare tamẽ non potest, imò alterũ primò con-

conceptum corrumpit, quia utriusque non conficit tam paucum alimentum. Quare iustè timetur, & quod sit filius primus iam debilitatus, & quod secundus etiam corrumpatur. Hinc utque Avicennæ & Hippocratis. Neque arbitraria est textus Avicennæ in temperario, sed ratione facilitate philosophica. Nam si præcipua conditio ad superfoetandum est matricis hiatus, & hic à calore procedit, re idè Avicennæ, mulieres calidas per oris matricis apertionem delectat, quas Hippoc. ex solo temperamento manebat, alter eductum, alter causam adducens. At quod illa utrius dispositio sit necessaria ad novum factum excipiendum, dixerat Hippoc. lib. de superfoetatione. Superfoetant autem mulieres, quarum utrius oris post primum conceptum non exquiritur clauditur. Quæ sententia, quo pacto debeat intelligi, utrum scilicet omni tempore prægnationis, an certis quibusdam diebus, nunc disputandum relinquo, quæ nos ille textus non longiorum explanationem exposcit. Ergo Hippocrates causam partientem cumidam superfoetationis proposuit quam etiam utriusque factus corruptionem esse declarat.

TEXTVS LXXX.

Porro de anima sapientia & desipientia hoc modo se res habet, quod humidissimum est in igne, & siccissimum in aqua si in corpore temperamentum acceperint, sapientissimos faciunt. Quia ignis quidem humiditatem ab aqua accipit, aqua autem siccitatem ab igne. Utrumque autem sic maxime videtur sufficere.

Nam neque ignis ob alimenti indigentiam longius procedit, neque aqua motus admodum indiga leuior redditur. Sic igitur utraque & sibi per se sufficient, & inter se permixta. Quod enim minime vicinis indiget, hoc maxime presentibus attendit: ignis videlicet, qui minime monetur sed absque necessitate quiescit, & aqua, quæ maxime non tamen aliena re monetur. Ex

De Hippoc. Philosoph.

his igitur anima temperata, & sapientia, & memoria excellit. Si vero alicuius alterius superinductione alterutrum horum augetur, aut contabescat, desipientissima redditur, propterea quod cum sic habeant, ipsa sibi maxime sufficient. At si ignis sincerissimi aqua similiter temperamentum sortiatur, sit autem ignis paulo inferior aqua, sapientes quidem sunt etiam hi, plus tamen illis deficit, quam prioribus illis: propterea quod ignis ab aqua superatus, & tardiores motum faciens, sepius sensibus allabatur. Constantes autem merito sunt infortis anima, ad quamcumque tandem rem animum applicuerint, quod si recto victu utantur, & sapientiores, & acutiores præter naturam fieri poterunt.

COMMENT.

HÆc sententia licet serè explicata sit in superioribus (declarauimus enim, quo modo anima ad actus proprios corpore utatur, licet tam eleuata natura sit & immortalis ex doctrina Hippocratica) tamen in presentia, docet animam sapientiore esse, quò temperatus obtinuerit corpus, & è contra. Inquis præterea, acutiores & sapientiores fieri præter naturam, si recto victu utantur. Hæc duo considerationem exigunt philosophicam, quæ vix ea quaestione absoluentur.

Utrum anima corporum temperatorum alijs sapientiores euadant.

Aptum est, non esse moralem quaestionem hanc, sed merè naturalem. Vincit equidem omnia assidua labor, & optima disciplina possuntque imtemperati homines ad subigium emitti sceleratior. Sed dubitatio Hippocratica ad naturam deuoluitur. Utrum scilicet, quatum in

q

nandi

natura agitur, sapientior sit anima, quæ temperatius corpus fuerit sortita, atque (ut verum fatear) difficile est controuersâ ex sententia Hippocratica ad amulsim decidere. Sed utramque ordine scholastico, ut melius & breuius conitet, quid asserendum sit.

Primo, si doctrina Hippoc. vera est, sequitur, quod vna anima melius intelligat, quam altera: quod apparet falsum. Nam in intellectus est id, quod est formalissimum in homine, sed differentia formæ causat differentiam speciei: si ergo vna anima magis, quam altera intelligit; videtur quod non sint eiusdem speciei.

Secundò, magnum argumentum contra superius dicta conici potest. Nam cû Hippocrates cognouerit excelsum illam animæ rationalis operationem, nunc eam materie sic immergit, vt ad pensum temperamēti sapientiam meriatur. Quod vel contradi.ctionis in Hippocrate, vel minùs aptæ interpretationis argumentum videtur.

Tertiò, quid est fieri præter naturam sapientiores, & acutiores? An forsân anima, quæ ad tanta bona assurgit contemp. planda, dâ sapientior sit, morbo laborat! Nô certè: nam quò altiora speculatur, & amat, suo sine arctius, & naturalius cõsurgit: ergo non præter naturam, sed maximè secundam naturâ, animâ sapientia condecorat.

Sed vt primum punctum attingam. Notissimæ sunt duæ opinioniones, quæ de animarum perfectione in scholis circumferuntur. Altera eorum, qui putant animas nostras nõ differre inter se essentialiter & intrinsicè, sed extrinsicè & materialiter. Altera eorum, qui contendunt animas differre inter se substantialiter individualiter, non per ordinem ad corpus, sed (vt ipsi dicunt) seipsis. Iste duæ opinioniones famosæ sunt, & diffusè disputatæ ab omnibus Theologis. Quamobrem ego ad Hippocraticam sermonem conuerrens, vellem explicare, quid in re tam grani ex illius doctrina possit philosophari, si modo illud prius animaduertam, utramque opinionem esse defensibilem. Et primo intelligendum est, tam ab vna, quam ab altera opinione Hippocraticum dogma asplecti. Commemorant scilicet animâ suo corpori, ita vt quæ corpus temperat informet, ad sapientiores operationes sit apta; quæ verò è cõtra, inepta sit & inops. Differunt tamen opinantes in modo declarandi hæc veritatē. Quidam dicunt, quod Deus occasione hu-

ius, vel illius materie creat vnam animam cum talibus perfectionibus substantialibus individualibus, aliâ cum inæqualibus. Erit igitur ad sapientiâ aprior hæc anima ex se, & ex propria natura. Sumpti tamen Deus occasione ex temperie corporis ad taliter creandû animâ. Dico, occasione, quia corpus nõ est vera causâ alicuius perfectionis substantialis in anima, vt tenet hæc opinio. Sed Deus Optimus Maximus omnia tã prudenter disponit, vt perfectæ materię perfectâ animam tribuat. Alii rursus omnes animas æquales ita faciunt, vt solum penes extrinsicâ materiam differant, & penes corporis naturâ magis, vel minùs dispositâ, atq; sic intellectu & prudentia differre homines. Ecce amplectuntur omnes hæc cõmensurationem animæ ad corpus. Alii à priori, & intrinsicè; alij à posteriori, & extrinsicè. Probat igitur conclusio Hippocratica ex vniuersisq; opinionis contentis. Actus adinorâ sunt in patiente rectè disposito, 2. de anima, tex. 24. & forma in materia recipitur secundam capacitatem materię: ergo quantò corpus melius fuerit dispositum, tãtò meliorem fortietur animâ, sed nullo modo melius dispositur, quam per exactâ temperiè ignis & aque, vt sepius dictû est: ergo ex optimo & æquali temperamento rectè colligit Hipp. animæ perfectionem. At quòd illa perfectio in sapientia consistat, probatione nõ eger. Est enim per quâ humana species ab alijs distinguitur, & per quâ eleuatur. Reliqua animalia cum ad infimas operationes determinentur, immoderatis corporibus gaudent. Homo diuinitatis particeps exactior rem requirebat temperiæ. Probat igitur secundò nostra conclusio. Nam anima (vt dictum est) indiget ad intelligendum corpore, vt obiecto: ergo quantò inferioris potentie melius propria obiecta ministrauerint, quantò meliores fuerint operationes subsistentis potentie intellectiue, tãtò ipsa anima melius intelliget. Sed corpus temperatius inferioribus potētis meliorem præstat materiam, ergo & intellectui. Minor ostenditur à Peripateticis, secundo de anima, quo loco ex tactu sapientes & ingeniosos docer cognoscere Arist. dicens: *Qui verò sunt molles carne, & facit ingeniosi, mentisque dextri*, vbi per molles non intelligit effeminosos; hi enim molliorem quandam aquam, & vitiosam obtinent, ad prudentiam minime aptam; agit ergo de quadam molliitudine ex sanguinis mediocritate, & aliorum humo-

humo-

hominum temperata, in qua potentia tactus, tanquam in perfectione materia, melius proprii manus exercet: atq; cum tactus sit in ordine ad animam, sicut manus in ordine ad astricic, organum scilicet coniunctum, & organum organorum, nã neq; audire, neque videre, neq; ullam aliam operationem exercere contingit in corpore, nisi tactus supponatur tanquam fundamentum. Hinc est, ut qui exaltem habent temperiem, exacto pollicant tactu, exactis operationibus reliquarum partium, & tandem ad sapientiam maximè sint idonei. Quod plato in Timæo dicebat. Poterat Deus tam solidè corpus hominis concinnare, ut noquàm to fossificus occurranti minis foret obnoxiam, sed mollis efficere præparavit, quò esset contemplationi paratiss.

Hunc modum discendi utraque admittit opitio: sed cui magis Hippocrates animam applicuit, posthærum est ex eius verbis deducere, quod in solutionibus argumentorum patet.

Ad primum dico, quòd hæc differetia animarum nõ est specifica, sed solùm producit ex diversa dispositione materie, ut que ex consequenti licet una anima melius intelligat, quàm alia, & sapientior eadã, non ex hoc inferitur, quòd differat secundum speciem.

Ad secundum dico, Hippocratem in his textibus de temperie loqui, ut animæ deficiat, iuxta interpretationem nostram in questione de immortalitate animæ.

Ad tertium dico, quòd quantum ad opinionem attinet Hippocratis, colligitur sensibile animas rationales eum æquali perfectione fuisse creatas, recipere tamè in æqualitate ex parte corporis. Probatnr. Nam si Hippocrates intelligeret unam animam creatam cum aliquibus perfectionibus substantialibus, quas altera non haberet, non incenderet illas mediante dicta permutare. Hoc enim esset impossibile, & contra ipsius doctrinam, qui supra dicebat animam esse impermutabilem. Ergo siquidem nã animas permutare conatur mediante vita, permutat illas modo quo possunt permurari, variando, scilicet, & medicato corpore. Hæc veto inarato verè corporalis est, & nil admittit, vel ponit substantiale in anima, sed melius disponit organa, ut operetur. Secundò probatur ex superioribus textibus. Animam enim dicebat Hippocrates eandem esse in maiori, & minori, corpus in nullo esse idem. Ergo omnò diversitatem ex solo corpore oriri existima-

uit. Tertio probatur, quia inquit, præter naturam fieri sapientes mediante dicta, quod de solo corpore delecto (ut tertium diluam argumentum) nam qui ex proprio temperamento non sunt apti ad sapientiam, si eorum contra propriam corporis naturam temperem, sunt sapientes. Nomi plerisque tardos & pigros, qui nisi scimus corpora extenuent, nisi nullis se vigiliis exerceant, non possunt sententiam unam memorie commendare. Hicquidẽ contra propriam corporis naturam edocentur. Igne secundum Hippocratem tota animarum diversitas ex corpore petenda est.

Nunc querere oportet, quæ sit ratio physica, ob quam temperies ignis & aquæ elicitior est, ad prudentiam. Dixi, quæ sit ratio physica. Nam videtur hinc usque loquutus fuisse de recto Dei ordine, dispositionis ratio metis, ad rationem finem: tamen Hippocrates rationem merè physicam ex cogitavit, ob quam temperari sunt sapientes testis dicens: Neque ignis alimentis indiguitior, multum præcedit, neque aqua siccioris indiga multum levis redditur. Sic inque utraque, & per se sufficientissima sunt, & inter se permixta. Quod enim minimum vicinis indiget, hoc maximè præsentibus obtemperat, velut ignis, qui minimè movetur, &c. Quid sibi vult origina hoc? Certè physicam rationem continet, ob quam exacta temperies profest sapientia. Nam licet textus explicari possit de missione seminis utraque, quorum masculinum habet se ut ignis, femininum ut aqua, hoc ut pabulum, aliud ut agens. Tamen philosophatur Hippocrates profundius, docet (meo iudicio) quòd ad sapientiam eligibilibus se illud instrumentum, quod nimis proprio motu concitetur, & facile animæ obediat, quæ est calor maximè temperatus, & sufficienti humido nutritus. Indiget nunc, v.g. anima calore ad unam operationem, ut calor humidum querat, proculdubio diffusetur animæ obtemperabit, & violenter à pabulo aueretur, & ex consequenti ineptus fiet superioribus actionibus. Contingit hoc quotidie in calidissimis nationibus, in quibus calor continuo motu humidum querit, non solùm proptium, sed viciniam partium. Ex quibus colligitur, exactam temperiem melioris esse ex propria natura ad sapientiam, quia scilicet calor magis animæ obtemperat, non aueritur, non distrahitur, non alienam querit humiditatem. Et hoc est,

quod dicit. Quod enim minimè vicinis indiget hoc maximè præſentibus obtemperat, id eſt, operationibus animæ interioribus.

Quod ſi dubites, quo pacto calor auertatur, vel animæ inſequatur motionem, conſidera communiter hoc eſſe intelligendū de ſpirita inſuſcitate per actuos & arterias. Nam ſi ardeſcit proprio humido non contentus, alienum deſpicitur; ſi frigefeſcit, obruatur, vno, aut alio modo impotens factus ad perfectionem operum animæ. At ſi reuaperatus eſt, magis quieſcit, & motus caloris deſerent, melius loſcipit motiones inſtrumentæ. Quod ſi amplius volueris re exagitare, intellige hanc doctrinam de ſpirita inſuſcitate, quem Auicenniſe vocant ſpiritum appropriatum, de quo in tractatu de Pulſibus accuratius diſputaui. Contemplantur ergo calorem intemperatum, conditione ignea nunquam oblita, ad humidam ſe conuertentem, & animam, ſuperiori ſuo imperio, illum ad opera altiora conuocantem. Nonne vides duabus contrarijs motionibus agitari: hoc pacto potentiarum cerebræ actiones debilitantur. Quia licet anima tam potens ſit, vt inuſitū calorem vſquamque trahat, tamen multum intereſt ſi accedat reuocatus violenter. Extraneatur enim.

Reliqua huius textus, explicatone non indigent, niſi conſultò velis, quæ in commentarijs præcedentibus dicta ſunt, obliuiſci.

TEXTVS LXXXI.

Coitus vitendum eſt frequentiore, cum aqua acceſſiones ſunt. In ignis autem impreſſionibus, pauciore.

COMMENT.

Docuit victum, quo in meliorem ſtadū pituitoſa corpora reuocentur, exercitia, vomitus, alimentæ, &c. (omnia enim, quæ circa corpora ſunt, ſolet nomine dicte comprehendere, vt dictum eſt in principio) nunc coitus frequentior dicit eſſe vitendum hyberno tempore, æſtate verò nõ ita. Nimium vulgare eſt, morbis à pituita Venere prodeſſe, vt ipſe dicebat. Epidem. Tamen his temporibus, quibus orta

ex peccatis calamitas tot prouincias deuaſtauit, vellem iſtarum ſententiarum vira philoſophicè pendere, ne ignoantes inciderent ad libidinis libertatem, vel ſeſolos quodſdam falſo in ſua opinione confiſerent. Eſt igitur quaſitio.

Vitum ventreeorum uſus pro conſeruanda ſanitate, vel pro morbis arcendis ſit neceſſarius.

Aſſeruarina pars ita ab omnibus aſſeritur, vt hæc fuerit cauſa ob quam nullus de hac re diſputauerit. Libet tamen ſerè totam doctrinam communè pro argumentis conſtituere, vt clariùs pateat quid philoſophandum ſit.

Et primo tres opinionones exitere, iuxta tria quæ in coitu reperiuntur. Quidam Venere, tanquam animi aſſectum ad ſanitate pertineret arbitrati ſunt, conſiderantes ſolum voluptatem, atq; vt moderatam lætitiã, ita & coitum, maximè ad vite conſeruationem conducere alij non deſerunt, ſed ſuperflui euacuatione conſerere, nõ aliter ac quilibet alijs euacuatione naturali ſuo tempore faciã à natura: at, qui ſe melius philoſophari credunt, neq; quia euacuat ſuperflui, neq; quia voluptas conciliatur, ſed quia motu quodam corpus exerceatur, coitum prodeſſe opinantur. Ergo non rectè Epicurus dicebat venereorum nullum eſſe vſum.